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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku násilí v občanské společnosti. Je pokusem s

pomocí politické teorie Charlese Tillyho ukázat, ţe vznik kolektivního násilí lze lépe pochopit

sledováním příčin v malém měřítku (mechanismů), neţ příčin velkých (chudoba, extremismus

apod.). Tento argument je empiricky studován v kontextu protiromských nepokojů, jeţ se

odehrály roku 2011 ve Šluknovském výběţku v České republice. Zkoumání vychází z širokého

pojetí občanské společnosti, které nepředpokládá stabilní dělení na občanské a neobčanské

subjekty, ale pracuje se spektrem aktérů, jejichţ identita je proměnlivá a strategie jednání se

plynule přesouvají od nenásilných k násilným a naopak. Data sice potvrzují, ţe obecně jsou

náchylnější k pouţití síly radikální aktéři. Tillyho teorie ovšem poskytuje příleţitost vysvětlit

jejich vliv na většinové obyvatelstvo prostřednictvím dynamiky vztahů, kterou práce sleduje. Na

základě analýzy zpravodajství a dalších dokumentů vznikl katalog událostí, v nichţ bylo metodou

process tracingu identifikováno působení teoreticky definovaných mechanismů: aktivace hranic

my versus oni (především eskalace zaloţené na síti, signalizační spirály), polarizace, soupeřivého

předvádění, selektivní msty, omezování, monitorování, potvrzení/nepotvrzení a posunu objektu.

Klíčová slova: násilí; občanská společnost; aktivismus; kolektivní jednání; mechanismy;

extremismus; radikalismus; rozptýlené útoky; přerušená vyjednávání

ABSTRACT

This thesis is focused on the issue of violence in civil society. Using Charles Tilly´s

political theory, it attempts to point out that the emergence of collective violence can be well

understood by tracing small scale causes (mechanisms), rather than large causes (poverty,

extremism etc.). This argument is empirically studied in the context of anti-Roma riots that took

place in Šluknov Hook, Czech republic, in the year 2011. The research is based on a broad

concept of civil society, which doesn´t assume fixed division between civil and uncivil subjects,

but works with a number of actors, whose identity is unstable and their acting strategy fluently

changes from nonviolent to violent and contra. The data show, that radical actors are generally

more prone to use force. However, Tilly´s theory provides opportunity to explain their influence

on majority through the dynamics of relationships that is studied in this paper. The catalogue of

events was created on the basis of news and document analysis and the incidence of theoretically

defined mechanisms is identified by process tracing method: Boundary activation between us and

them (mainly network-based escalation, signaling spirals), polarization, competitive display,

selective retaliation, containment, monitoring, certification/decertification and object shift.

Keywords: Violence; civil society; activism; collective action; mechanisms; extremism;

radicalism; scattered attacks; broken negotiations
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ÚVOD

V této práci se zabývám násilím, jeţ se odehrává v rámci občanského aktivismu.

Okrajovost tohoto fenoménu vedla patrně k tomu, ţe mu dosud bylo věnováno málo vědeckého

prostoru (Taylor a Francis, 2005; List a Dörner, 2012). První fáze výzkumu Indexu občanské

společnosti v letech 2002-2006, vypracovaná mezinárodní organizací CIVICUS (cit.dle Labigne,

2009; Vajdová, 2004: 53) a specifické studie ohledně post-komunistických zemí (Ekiert a Kubik,

2001; Císař, 2008) jednoznačně potvrzují převahu nenásilných projevů ve shromaţďovacích

aktivitách občanů. Z toho by však neměla vyplývat zanedbatelnost problému: Násilí můţe

způsobit krizi důvěry v občanskou společnost a vést k potenciálnímu ohroţení svobod občanů

formou omezení kolektivních aktivit. Dále, legitimita jakéhokoli násilí, třebaţe v danou chvíli

povaţovaného za projev občanství, by měla být neustále kriticky promýšlena – jakkoli je toto

násilí statisticky nevýznamné. Labigne si při interpretaci dat z Indexu (Labigne, 2009) pokládá

otázku, nakolik jsou „reálné občanské společnosti“ (real civil societies – Alexander, 1998)

nenásilné a za jakých podmínek je v ohroţení jejich zdvořilý charakter (civility). Násilí je dle

tohoto pojetí vychýlením od běţně pouţívaných prostředků k dosaţení cílů a má v této aréně své

specifické důvody. Z toho dle Labigne pochází tři typy násilí: První má označení sebeobranné

(self-defending) a často se vyskytuje při nenásilných vyjednáváních jako reakce na represi ze

strany policie; druhé je násilí vymezující (demarcation), které probíhá mezi stranou jedněch a

„démonizovaných“ druhých; třetí typ je násilí gangů (gang). Jak ukazují data Indexu, sem se řadí

třeba rozptýlené násilí na české extrémně pravicové scéně (Labigne, 2009).

Ve své práci vycházím z takového pojetí občanské společnosti, které není orientováno

jednostranně na její pozitivní funkci, ale dává prostor i negativním projevům, které bývají často

z definice vyloučeny, případně zařazeny pod samostatný pojem uncivil society, „neobčanská

společnost“ (Kopecký a Mudde, 2002; List a Dörner, 2012; Skovajsa, 2010; Varga, 2010). Není

zvykem řadit do občanské společnosti například tzv. extremistické subjekty. Tento přístup, který

ztotoţňuje občanskou společnost pouze s jejími pozitivními dimenzemi, nevede podle mého

názoru k realistickému pochopení toho, jak se projevuje násilí při protestních událostech. Pro

české prostředí tento argument podporuje Císařova studie o politickém aktivismu, která

identifikuje násilný repertoár (2008: 51) jak u radikálních aktivistů (kteří by dle určitých kritérií

mohli být řazeni do neobčanského křídla), tak u novodobých transakčních aktivistů, jiţ jsou

představiteli občanské společnosti v úzkém pojetí.
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Předmětem zkoumání v této práci je kolektivní násilí, které provázelo občanské nepokoje

na Šluknovsku v roce 2011. Podle výpočtů Ministerstva vnitra ČR v roce 2011 tato část

Ústeckého kraje ze všech regionů nejvíce trpěla extremistickou trestnou činností (Prez, 2011). Ve

druhé polovině uvedeného roku se zde konala série protestů a při několika z nich došlo k

agresivním střetům mezi demonstranty a policií. Policie a média hodnotily toto násilí téměř bez

výjimky jako iniciativu extremistů či radikálů, chystám se však poukázat na různorodé spektrum

aktérů činných v jednotlivých procesech, včetně „běţného“ obyvatelstva. S pomocí zahraniční

teorie Charlese Tillyho, který upozorňuje, ţe nelze počítat se skupinou nějakých stálých násilníků

a jejich protivníků, se v této práci zaměřuji na výskyt násilí ve sloţitě strukturovaném

kolektivním jednání. Výzkum je pokusem přinést odpověď na otázku: Jaké mechanismy vedly

k projevům násilí při šluknovských nepokojích? Mechanismy vzniku násilí rozpracoval Tilly v

knize Politika kolektivního násilí; jsou to obecné příčiny, jeţ vstupují do lidských interakcí a

s určitou pravidelností vedou k podobným účinkům (2006: 29). Studium mechanismů v případě

severočeských nepokojů přímo zahrnuje také specifické otázky: Jaké projevy násilí se na

Šluknovsku vyskytly? Jakou roli v tom hrály mezilidské vztahy a hranice mezi různými

zúčastněnými aktéry? Cílem práce není pouze aplikovat teorii na případ, ale pochopit fenomén

násilí v návaznosti na moderní občanskou společnost.

Práce je strukturována následovně: Kapitola 1. přináší přehled poznatků ohledně

kolektivního jednání, jehoţ podmnoţinou jsou i násilné interakce. Násilí jako takové nebývá

hlavním tématem moderních bádání často; do jisté míry na něj myslitelé naráţeli právě

v souvislosti s kolektivním jednáním, jeţ představuje předmět filosofického a společensko-

vědního bádání nejpozději od osmnáctého století. Jednalo se o vysvětlování davového chování

(Rousseau – cit. dle Sullivan, 2002; le Bon, 1994; Park – cit. dle Rule, 1988), analýzu třídních a

mocenských konfliktů (Marx; Pareto – cit. dle Rule, 1988; Foucault, 2005), obecné zkoumání

sociálních procesů (Durkheim, 1897; Weber – cit. dle Rule, 1988) či novou teorii mobilizace

zdrojů (Jenkins, 2001; Tarrow, 1998). Tilly z některých autorů čerpá (především co se týče ne-

redukcionistického pojetí kolektivu) a zároveň proti nim v mnohém vystupuje.

Kapitola 2. představuje hlubší výklad samotného vztahu mezi občanskou společností a


[…]


zraněn a došlo k poškození policejního auta.

Násilí: ANO

8.

Název: Zakázané grilování před radnicí ve Varnsdorfu

Čas: 8. 9.

Místo: Varnsdorf

Aktéři: Lukáš Kohout – pořadatel; PEX

Počet: několik osob

Průběh: Účastníci chtěli demonstrovat způsob ţivota „nepřizpůsobivých“ a vyjádřit tak kritiku na

účet vedení města pro nedostatečnost podniknutých kroků. – Akce byla po půl hodině zrušena.

Násilí: ne
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9.

Název: Pochod městem za nižší kriminalitu

Čas: 9. 9.

Místo: Varnsdorf

Aktéři: Lukáš Kohout – pořadatel; občané (majorita); Policie

Počet: 200–300

Průběh: Demonstranti se pustili do konfliktu s policisty, protoţe nepovaţovali za dostatečnou

jejich péči o bezpečnost (ve městě došlo předchozí den k přepadení).

Násilí: ano

10.

Název: Shromáždění a pochod DSSS: Nový Bor

Čas: 10. 9.

Místo: Nový Bor

Aktéři: DSSS (Tomáš Vandas) – pořadatel; PEX; občané (majorita); Policie

Počet: 500

Průběh: Dav relativně v poklidu prošel městem za skandování nacionalistických hesel.

Násilí: ne

11.

Název: Shromáždění a pochod DSSS: Varnsdorf

Čas: 10. 9.

Místo: Varnsdorf

Aktéři: DSSS (Tomáš Vandas) – pořadatel; PEX; občané (majorita); Policie

Počet: 500

Průběh: Shromáţdění demonstranti se vydali na nepovolený pochod, během něhoţ se odehrály

nejzávaţnější střety za dobu nepokojů: u ubytoven Sport a T. G. Masaryka a na mostě přes

Mandavu.

Násilí: ANO
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12.

Název: Shromáždění a pochod DSSS: Rumburk

Čas: 10. 9.

Místo: Rumburk

Aktéři: DSSS (Tomáš Vandas) – pořadatel; NNR; občané (majorita); Policie

Počet: 300

Průběh: V Rumburku se sešli převáţně místní lidé a celé shromáţdění včetně Vandasova projevu

proběhlo bez otevřené agrese.

Násilí: ne

13.

Název: „Proti policejní brutalitě“

Čas: 12. 9.

Místo: Varnsdorf

Aktéři: Lukáš Kohout – pořadatel; občané (majorita); Policie

Počet: 200

Průběh: Účastníci vyjadřovali nespokojenost s tím, ţe tvrdá policejní opatření během

demonstrace 10. 9. dopadla na bezproblémové občany.

Násilí: ne

14.

Název: Náboženské setkání ve Varnsdorfu

Čas: 17. 9.

Místo: Varnsdorf

Aktéři: Lukáš Kohout a Lucie Zenkerová – pořadatel; PEX; občané (majorita); Policie

Počet: 400–600

Průběh: Dav se snaţil proniknout k ubytovnám, jinak zůstala akce bez konkrétního poţadavku či

zacílení.

Násilí: ne
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15.

Název: Za odstoupení samosprávy ve Varnsdorfu

Čas: 24. 9.

Místo: Varnsdorf

Aktéři: Lukáš Kohout; PEX; LEX; občané (majorita); Policie

Počet: 250–300

Průběh: Symbolicky laděné shromáţdění se zpíváním písně Pane prezidente, cinkáním klíčů

apod. se proměnilo v pochod městem a vyjadřováním nevole vůči představitelům samosprávy.

Násilí: ne

16.

Název: „Vyjádření občanů k aktuální situaci na Šluknovsku“

Čas: 24. 9.

Místo: Rumburk

Aktéři: OOR – pořadatel

Průběh: Josef Mašín den předem akci zrušil z důvodu obav o vlastní bezpečnost, došlo pouze na

distribuci letáků.

Násilí: ne

17.

Název: Shromáždění v Rumburku

Čas: 2. 10.

Místo: Rumburk

Aktéři: Lukáš Kohout – pořadatel; občané (majorita)

Počet: 50

Průběh: Kohout se snaţil oslovit rumburské publikum, obdrţel minimální zájem.

Násilí: ne
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18.

Název: Shromáždění ve Varnsdorfu

Čas: 2. 10.

Místo: Varnsdorf

Aktéři: Lukáš Kohout – pořadatel; občané (majorita)

Počet: 200

Průběh: Kohout hovořil ke svému „domácímu“ publiku, opět poklesla věnovaná pozornost.

Násilí: ne

19.

Název: Shromáždění ve Šluknově

Čas: 15. 10.

Místo: Šluknov

Aktéři: Lukáš Kohout – pořadatel; občané (Romové, majorita)

Počet: 300

Průběh: Protestní akce začala formou hudební zábavy, poté se Kohout pokusil se svým bojem

proti „nepřizpůsobivosti“ oslovit publikum, které zahrnovalo i Romy a sklidil výhruţky.

Násilí: ne

Formální zakončení nepokojů

20.

Název: Schůzka veřejných činitelů

Čas: 20. 10.

Místo: Rumburk

Aktéři: policejní prezident Petr Lessy; krajský ředitel PČR Jiří Vorálek; starostové

Průběh: Účastníci schůzky přijali opatření v oblasti bezpečnosti a protidrogové politiky, čímţ

šluknovské nepokoje roku 2011 formálně uzavřeli.
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Zkratky použité v katalogu

AN – Autonomní nacionalisté

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

DSSS – Dělnická strana sociální spravedlnosti

LEX – levicoví extremisté, občané z prostředí levicového extremismu

NNR – levicová iniciativa Nenávist není řešení

OOR – občanská iniciativa Občanský odpor Rumburk

PEX – pravicoví extremisté, občané z prostředí pravicového extremismu

SM – Svobodná mládeţ