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Oponentka: Mgr. Selma Benyovszky

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru

Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?
1

Stručné slovní hodnocení:

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

3-4

Stručné slovní hodnocení:
Vysvětlení viz níže.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

4

Stručné slovní hodnocení:
Vysvětlení viz níže.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

4

Stručné slovní hodnocení:
Vysvětlení viz níže.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

3

Stručné slovní hodnocení:
V mnoha částech zdroje chybí či jsou nesprávně uvedené. U některých zdrojů autorka vzbuzuje
podezření, zda citovanou literaturu skutečně četla (např. v případě Durkheima, Freuda či
Foucaulta). Práce navíc působí dojmem, jako by značná část literatury byla použita pouze ve formě
sekundárního zdroje.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2-3

Stručné slovní hodnocení:
Po gramatické stránce nemám výhrad, struktura práce též v pořádku, v některých částech
problematický syntax, kvůli kterému věty postrádaly smysl.

Celková známka před obhajobou: 4 (nedoporučuji k obhajobě)

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Čím je podle vás vaše práce přínosná?
2. Podle čeho jste zjišťovala objektivitu novinových článků?
3. Vysvětlete pojem „hobbesovské linie úvah o občanském násilí“, o kterém píšete na str. 7.
4. Ve své práci citujete dílo Emila Durkheima Le Suicide. V čem spatřujete přínos této publikace pro vaši

práci? Jak podle vás pojem „le suicide anomique“ souvisí s moderní (občanskou) společností?

Celkové vyjádření/komentář oponentky práce:

Autorka si v práci dala za cíl dokázat pomocí Tillyho teorie kolektivního násilí „že vznik kolektivního násilí lze lépe

pochopit sledováním příčin v malém měřítku (mechanismů), než příčin velkých (chudoba, extremismus apod.)“.

Pro dosažení tohoto cíle se autorka rozhodla pro metodu process-tracingu, jejímž cílem je prostřednictvím

podrobného sledování události vysvětlit vznik kauzálního procesu jednotlivých jevů v události. Jako předmět

svého výzkumu si zvolila „kolektivní násilí, které provázelo občanské nepokoje na Šluknovsku v roce 2011“.

Téma i cíl práce považuji za přínosný a relativně aktuální, samotné provedení však shledávám za mírně řečeno

problematické. Již samotný úvod odhaluje slabá místa, která se následně projevují i ve zbytku práce. Autorka

v prvé řadě rezignovala na kritické zhodnocení literatury: kromě publikace Charlese Tillyho a Ondřeje Císaře nijak

nevysvětluje, proč v daném místě využívá tu kterou teorii či publikaci. Výběr autorů či teorií tak někdy vypadá

jako zcela náhodný nebo pouze odněkud „vyčtený“ bez skutečného pochopení ze strany autorky.

Teoretická část je pak z větší části přepisem Tillyho a Císaře a literatura zde opět není zpracována a představena

kriticky. Ačkoli obsah teoretického rámce je relevantní, za problematické považuji velké množství přímých citací,

jež v textu nahrazují vlastní text autorky. Studentka tímto činem uměle navyšuje kvantitu své práce a rezignuje

na snahu o vlastní analýzu. Například kapitola věnovaná česko-romskému konfliktu by si zasloužila prostudování

odborných studií a sociálních výzkumů, na jejichž základě by nám autorka představila závěry. Místo toho si však

ve 2 stranách, které tomuto tématu věnuje, vystačí s přímou citací Martina Šimáčka z Agentury pro sociální

začleňování a šesti (!) přímými citacemi Václava Walacha. Argument, že „detailní prozkoumání česko-romských

vztahů je mimo možnosti (...) práce“ považuji za nevyhovující.

Dalším problémem teoretické části je pojmová nejednotnost. Autorka například správně na str. 22 vysvětluje

rozdíl mezi extremismem a radikalismem, v samotné práci však oba pojmy již v úvodu směšuje a používá je jako

synonyma. Podobně nesystematicky a bez jasného vysvětlení používá pojmy jako „extremistické subjekty“,

„radikální aktivisté“ či „radikálové“.

Kromě výše zmíněných problémů považuji za slabinu práce argumentační nedostatečnost. Jako příklad uveďme

část věnovanou mechanismům vzniku násilí, kde autorka píše, že „možnosti formování nových ohraničených

skupin jsou daleko méně omezené v demokratických režimech“, nijak však nevysvětluje, proč tomu tak je.

Vzhledem k tomu, že se jedná opět o přepis Tillyho a s ohledem na to, že podobných příkladů je celá řada, vzniká

pochybnost, zda autorka skutečně rozumí tomu, co píše. V některých částech navíc věty ani nedávají logicky

smysl.

Největším problémem práce se však jeví nesprávně aplikovaná metoda v empirické části. Autorka v prvé řadě

nijak nevysvětluje výběr metody ani se nesnaží o větší vysvětlení. Největší slabina je ve výběru zdrojů. Podle

autorky byla data získaná analýzou relevantních dokumentů, přičemž tím myslí novinové články převážně

z iDNESu, Deníku, časopisu Týden apod., dále webové stránky Dělnické strany sociální spravedlnosti a

Občanského odporu Rumburk; analýzy vydané MV a Agenturou pro sociální začleňování; videozáznamy a

„vyjádření zainteresovaných občanů“ čímž se myslí diskuze pod články na internetu.
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Autorka tudíž rezignovala na odborné studie a výzkumy a ani se nepokusila o vlastní rozhovory; data si

neověřovala a pouze se spokojila s tvrzením, že „(...) u internetových deníků [je] běžnou praxí, že přejímají

informace z ČTK, lze se [tedy] spolehnout na přiměřenou objektivitu informací, kterou tato instituce zajišťuje“.

Jinými slovy autorka celou následnou analýzu staví na novinových článcích, webových stránkách dvou hnutí a

dvou institucí, videích a internetových diskuzí. Takto pojatý vzorek pro analýzu dat hodnotím jako zcela

nevyhovující.

V empirické části měla dále prostřednictvím process-tracingu nabídnout výsledek podrobného sledování události a

pomocí Tillyho teorie identifikovat jednotlivé mechanismy, jež v případě šluknovských nepokojů vedly ke

kolektivnímu násilí. Bohužel empirická část se ukázala být pokračováním všech výše uvedených neduhů.

V prvé řadě v případě přepisu události autorka vycházela jednak z dokumentu MV o událostech ve šluknovském

výběžku a jednak z bakalářské práce jiné studentky, jejíž text byl ohodnocen jako problematický z důvodu nízké

odbornosti. Citace zainteresovaných osob byly navíc převzaty z internetových článků a z diskuzí pod nimi, přičemž

tyto nesloužily k analýze, ale bylo s nimi pracováno jako s nástroji analýzy. Ve skutečnosti se tedy nejednalo o

process-tracing, ale spíše o nedůsledný monitoring médií, který se autorka následně snažila propojit s teorií

kolektivního násilí. Vzhledem k tomu, že diskutující pod internetovými články nepředstavují reprezentativní vzorek

a vzhledem k problematickému výběru ostatních zdrojů, nelze z nich ve skutečnosti vyvodit relevantní závěry, a

tak vyvstává pochybnost o přínosu dané práce.

Závěrem: Téma, cíl i vybraná metodologie měly potenciál vést k velmi zajímavé diplomové práci, jež by byla

přínosná nejen pro náš obor. Argumentační nedostatečnost, absence kvalitního výzkumu, nesprávná aplikace

metody a chybějící souhrnná analýza však nedovolují navrhnout tuto práci k obhajobě, a proto ji doporučuji

pouze k přepracování.

V Praze dne

……………………………………………….

Podpis oponentky práce.